[image: image1.png]

          Prefeitura Municipal  Boa Vista do Cadeado

   Departamento de Licitações e Compras
            Criação:Lei nº 10.739, de 16/04/1996 – DOE nº 73, de 17/04/1996

                                                   AV. Cinco Irmão, n° 1130  CEP 98118-000

                                                   Fone  055 3643  1014-  CNPJ:04.216.132/0001-06

TERMO DE ADITAMENTO Nº 1 AO CONTRATO Nº 111/2018, TOMADA DE PREÇO Nº 10/2018, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BOA VISTA DO CADEADO RS, E A EMPRESA CONSTRUTORA SANTOS EIRELI NA FORMA QUE SEGUE:
Pelo presente termo, o MUNICIPIO DE BOA VISTA DO CADEADO, Pessoa jurídica de direito público, CNPJ: 04.216.132/001-06, neste ato representado pelo Srº. Fabio Mayer Barasuol, Prefeito Municipal, Brasileiro, Solteiro, Residente e domiciliado no Município de Boa Vista do Cadeado RS, inscrito no CPF sob o nº 812.881.070-72, RG: 6068041703, denominado de CONTRATANTE, e a empresa CONSTRUTORA SANTOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 31.616.039/0001-61, com sede na Rua Leonidas Silvelo nº 338, Bairro Tiaraju, na Cidade de Ijui RS, neste ato representado por Elci Leal dos Santos, Brasileira, Casada, portadora do RG: 2074849544, expedida pela SJTC RS, inscrita no CPF sob o nº 972.471.110-20, residente na Rua Leonidas Silvelo nº 338, Bairro Tiaraju, na Cidade de Ijui RS, doravante simplesmente denominado CONTRATADA, resolvem entre si na melhor forma de direito aditar o contrato supracitado, para constar as seguintes alterações:

CLÁUSULA PRIMEIRA DA FINALIDADE
O Presente Termo Aditivo tem por finalidade o acréscimo de valor necessário devido aos serviços adicionais relatados no Laudo Aditivo emitido pelo Eng. Civil do Município e Fiscal do Contrato Rui Paulo Ianke. Os valores encontram-se descritos nas planilhas apresentadas em anexo.
CLÁUSULA SEGUNDA DA JUSTIFICATIVA

Considerando-se o valor inicial do contrato igual á R$ 70.290,80 (Setenta Mil, Duzentos e Noventa e Oitenta Centavos), e o do presente termo de valor igual à R$ 6.601,73 (Seis Mil Seiscentos e Um Reais e Setenta e Três Centavos), o acréscimo de valor representa o percentual de ≈ 9,39% do valor inicial do contrato, enquadrando-se no disposto do Art. 65, § 1° da Lei 8.666/93 facultando assim a alteração do contrato.
CLÁUSULA TERCEIRA DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Permanece em vigor todas as demais cláusulas, e condições estipuladas no contrato original nº 111/2018. E por estarem assim justos e acordados, assinam o presente adendo, em duas vias de igual teor, juntamente com as testemunhas abaixo, por si e seus sucessores legais, obrigando-se a cumpri-lo mutuamente.

Boa Vista do Cadeado RS, 06 de Fevereiro de 2019.

______________________________

Fabio Mayer Barasuol

Contratante

Testemunhas:

____________________________

____________________________

Elci Leal dos Santos

Contratada

____________________________